
PROVINCIA DI IMPERIA

ATTO  N. 148  DEL 30/09/2022

IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE:

 in data 18 dicembre 2021 hanno avuto luogo le elezioni riguardanti il Presidente della
Provincia ed il rinnovo del Consiglio della Provincia di Imperia;

 con la proclamazione e l’insediamento del Presidente, avvenuti il 20 dicembre 2021, è
iniziato il mandato amministrativo per il quadriennio 2021-2025;

 la riforma del sistema delle autonomie, introdotta con la legge Delrio n. 56/2014, ha
soppresso la Giunta provinciale  concentrando le funzioni proprie di questo organo
esecutivo  di  collaborazione  nel  ruolo  dello  stesso  Presidente,  organo  esecutivo
monocratico, che assume su di sé integralmente il governo dell’Ente;

 l’art.  1,  comma  66,  della  citata  legge  56/2014  stabilisce  che “Presidente  della
Provincia  può  nominare  un  Vicepresidente,  scelto  tra  i  Consiglieri  provinciali,
stabilendo le eventuali funzioni a lui delegate e dandone immediata comunicazione al
Consiglio.  Il vicepresidente esercita le funzioni del Presidente in ogni caso in cui
questi  ne  sia  impedito.  Il  Presidente  può altresì  assegnare  deleghe a  Consiglieri
provinciali, nel rispetto del principio di collegialità, secondo le modalità e nei limiti
stabiliti dallo Statuto”;

 l’ampliamento delle responsabilità  del Presidente e delle sue funzioni consente,  di
conferire deleghe, per specifici  ambiti  di competenza,  ai  Consiglieri  provinciali,  al
fine  di  coadiuvare  il  Presidente  nella  sua  funzione  di  indirizzo  e  sovrintendenza,
nell’ambito di un sistema di organizzazione interno.

RITENUTO  di  avvalersi  della  predetta  facoltà  di  nomina  di  un  Vicepresidente  e  di
conferimento di precise deleghe ad alcuni Consiglieri Provinciali;

CONSIDERATO  CHE le  deleghe  in  oggetto  consentono  di  svolgere  attività  di
collaborazione  e  rappresentanza  nelle  materie  indicate  ma  non  conferiscono  poteri  di
amministrazione attiva o di firma, che rimangono nella competenza esclusiva del Presidente
della Provincia o nei poteri dei responsabili apicali dell’ente per le rispettive competenze;

RICORDATO CHE le deleghe possono essere revocate in qualsiasi momento dal Presidente
e devono essere accettate formalmente dal Consigliere, mediante sottoscrizione di apposita
dichiarazione  di  accettazione  e  contestuale  dichiarazione  di  insussistenza  di  cause  di
incompatibilità/inconferibilità e assenza di conflitto di interessi all’assunzione;

  1



PRECISATO CHE
 per l’esercizio  della  delega,  al  Consigliere  non è dovuto alcun compenso e non si

configurano oneri ulteriori per la Provincia;
 non si attribuiscono poteri  decisionali  di alcun tipo o ulteriori  rispetto a quelli  che

derivano dallo status di Consigliere provinciale;
 i Consiglieri delegati non possono assumere atti a rilevanza esterna né adottare atti di

gestione spettanti agli organi burocratici;
 i  Consiglieri  delegati  esercitano  le  deleghe  ricevute  sotto  la  direzione  e  il

coordinamento  del  Presidente  e  collaborano  con  il  medesimo  nell’ambito  delle
politiche e delle attività delegate;

ATTESO CHE le deleghe sono formulate sulla base dell’attuale assetto delle competenze
della  Provincia,  secondo quanto  disposto  dall’art.  1  comma  88 della  legge  56/2014  ed  a
seguito del riordino delle funzioni stabilite dalla L.R.T. 22/2015 e ss.mm.ii.;

SENTITI i Consiglieri provinciali sugli ambiti di delega assegnati;

VISTO l’art. 1 comma 55 e 66 della Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane,
sulle province, sulle unioni e fusioni dei comuni”;

VISTO l’art. 38 comma 6 del vigente lo Statuto della Provincia di Imperia, ai sensi del quale
Il Presidente può affidare a singoli Consiglieri incarichi specifici in particolari materie;

D E C R E T A

1.  di nominare, nell’ambito delle competenze attribuite dall’articolo unico comma 66 della
Legge  n.56/2014,  il  Consigliere  provinciale  Armando  BIASI Vicepresidente  della
Provincia di Imperia, dando atto che lo stesso eserciterà le funzioni di Presidente in caso
di assenza o impedimento del sottoscritto;

2. di conferire,  altresì,  ai  sensi della  suddetta normativa e secondo quanto espressamente
indicato  in  premessa,  ai  Signori  Consiglieri  provinciali  in  appresso  indicati,  apposita
delega per la trattazione delle funzioni e materie per ciascuno di essi indicate:

- Armando  BIASI  –  VICE  PRESIDENTE:  Tutela  e  valorizzazione  dell'ambiente
(rifiuti, bonifiche, depuratore), Paesaggio e Parchi

- Mario CONIO: Edilizia Scolastica
- Barbara FELTRIN: Polizia Provinciale, Sicurezza e Protezione Civile 
- Manuela SASSO: Programmazione Provinciale della Rete Scolastica 
- Paola CARLI: Lavori Pubblici - Strade Provinciali
- Daniele VENTIMIGLIA: Pianificazione dei servizi di Trasporto Pubblico Locale
- Vittorio INGENITO: Bilancio e Patrimonio
- Patrizia BADINO: Pari Opportunità e Innovazione Tecnologica

3. di dare atto che le deleghe conferite lasciano immutato l’assetto delle competenze tra gli
organi della Provincia e che al Consigliere provinciale delegato non sono attribuiti poteri
decisionali, né funzioni di competenza del Presidente della Provincia e che lo stesso non
potrà  assumere  atti  a  rilevanza  esterna  che,  comunque,  restano  di  competenza  del
Presidente e, per quanto riguarda gli atti di gestione, dei Dirigenti;

  2



4. di disporre che del presente decreto sia data comunicazione al Consiglio provinciale nella
prossima seduta utile;

5. di dare altresì atto che il presente decreto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;

6. di  incaricare  il  competente  Ufficio  Consiglio  di  procedere  alla  verifica  relativa
all’insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità nonché assenza di situazione di
conflitto di interessi connesse all’assunzione delle deleghe di cui al presente atto; 

7. di notificare copia del presente decreto agli interessati; 
8. di  trasmettere  il  presente  decreto al  Segretario  Generale  ed ai  responsabili  apicali  per

opportuna conoscenza;
9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione

Trasparente del sito istituzionale ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

Claudio Scajola

  3


